

نفت

اجرای تحریم نفتی ایران، بازار جهانی را دستخوش توفان می‌کند



اژانس بین‌المللی انرژی اعلام کرد چشم‌انداز بازار نفت در اواخر امسال نمی‌تواند به آرامی وضعیت کنونی باشد و با اجرای تحریم‌های نفتی آمریکا علیه ایران، دستخوش توفان خواهد شد. به گزارش فارس، اژانس بین‌المللی انرژی اعلام کرد بازارهای نفتی وارد یک دوره کوتاه آرامش شده‌اند اما اواخر امسال زمانی که تحریم‌های آمریکا علیه ایران اجرا شود، احتمالاً بازارها دستخوش توفان شوند. این نهاد بین‌المللی در گزارش ماهانه خود اعلام کرد: «آرامش اخیر بازار نفت به همراه کم شدن تنش‌های کوتاه‌مدت در بخش عرضه، قیمت‌ها را در حال حاضر کاهش داده است اما کند شدن رشد تقاضا احتمالاً ادامه نمی‌یابد». قیمت نفت به علت نگرانی درباره کمبود عرضه به بالاترین رقم از سال ۲۰۱۴ و به نزدیکی ۸۰ دلار در هر بشکه رسیده بود اما در هفته‌های اخیر با بازگشت دوباره نفت لیبی به بازار و آشکار شدن نشانه‌هایی از اعطای معافیت از سوی واشنگتن به خریداران آسیایی نفت ایران برای سال آینده، کاهش یافت. با این حال، آمریکا اعلام کرد هنوز به دنبال مجبور کردن مشتریان نفت ایران به توقف کامل خرید نفت از این کشور است. اژانس بین‌المللی انرژی افزود: «با اجرایی شدن تحریم‌های نفتی ایران که احتمالاً با مشکلات تولید در سایر کشورهای هم‌زمان خواهد بود، ادامه عرضه نفت در جهان احتمالاً بسیار چالش‌برانگیز خواهد شد و به بهای کاهش ذخیره ظرفیت مازاد تمام خواهد شد».

خودرو

معاون وزیر صنعت:

پژوی فرانسه باید به ایران جریمه پرداخت کند

معاون وزیر صنعت با تأکید بر اینکه ما تضمین لازم را در قرارداد از طرف فرانسوی گرفتیم، گفت به هر حال پژو برای لغو قرارداد محکوم است و باید جریمه پرداخت کند. به گزارش ایسکانیوز، محسن صالحی‌نیا، با اشاره به اینکه تعلیق همکاری فرانسوی‌ها با ایران باعث کاهش حجم تولید تعدادی از محصولات شرکت‌های خودرو ساز داخلی شده است، اظهار داشت: این موضوع مقطعی است و خودرو سازان در صدد تأمین قطعات این خودروها از داخل کشور هستند. وی افزود: ایران خودرو درصدد است یکی از محصولاتی که قرار بود در ایکپ تولید شود را به صورت مستقل و با اعمال تغییراتی در ساختار آن به عنوان خودروی ایرانی تولید کند. معاون وزیر صنعت با اعلام اینکه در محصولات تندر ۹۰ یکسری قطعات در ساختار بین‌المللی و توسط تأمین‌کنندگان خارجی تأمین می‌شود، گفت: همین موضوع عاملی شده اگر طرف فرانسوی هم بخواهد تأمین‌کننده خارجی حاضر به ارائه قطعات به طرف ایرانی نیست. شرکت پژو هم با این استدلال نمی‌تواند قطعات این محصولات را به ایرانی‌ها تحویل دهد. صالحی‌نیا با اشاره به جلسات خودرو سازان با شرکت پژو، افزود: پژو در این جلسات اعلام کرد با شرایط جدید بین‌المللی نمی‌تواند با ایکپ ادامه دهد، البته آنها تأکید کردند که همکاری خود را با طرف ایرانی به امید گشایش معلق خواهند گذاشت و به صورت کامل همکاری را قطع نمی‌کنند. صالحی‌نیا با اعلام اینکه پژو سهم خود را در شرکت ایکپ آورده و ساختار این شرکت شکل گرفته است، تصریح کرد: پژو باید در تأمین قطعات و خدمات پس از فروش خودروهای ۲۰۰۸ که پیش‌فروش شده تعهدات خود را انجام دهد. وی با تأکید بر اینکه ما تضمین لازم را در قرارداد با طرف فرانسوی گرفتیم، گفت: به هر حال پژو برای لغو قرارداد محکوم است و باید جریمه پرداخت کند.

سپخت

گاز نیرو و گاه‌های بدهکار قطع می‌شود

مدیر گازرسانی شرکت ملی گاز اعلام کرد بدهی سه‌ساله‌های ۹۶ و ۹۷ نیروگاه‌های مقیاس کوچک (CHP)، سبب قطع گاز مقیاس نیروگاه‌ها می‌شود. به گزارش ایسکانیوز، سعید مومنی، درباره بدهی معوق نیروگاه‌های مقیاس کوچک گفت: برخی نیروگاه‌های مقیاس کوچک همچنان بدهی‌های معوق خود بابت دریافت خوراک گاز را به شرکت ملی گاز پرداخت نکرده‌اند که این بدهی‌ها مربوط به سال‌های ۹۵ و پیش از آن است. او افزود: در یک دوره زمانی، گاز نیروگاه‌های CHP به همین دلیل قطع اما روند گازرسانی به این نیروگاه‌ها دوباره برقرار شد تا از لحاظ اقتصادی نیز آسیبی نبینند.

گروه اقتصادی: رفتارهای بازار ارز در نخستین روز هفته نشان داد دلار در کانال ۱۰ هزار تومان در حال تثبیت شدن است. به گزارش خبرنگار «وطن امروز»، سرانجام چند روز بعد از اعلام جزئیات بسته جدید ارزی، فعالیت صرافان آغاز شد و قیمت ارز به تابلوی صرافی‌ها برگشت. بر این اساس دلار حدود ۱۰۵۰۰ تومان خرید و فروش شد. البته صرافی‌ها ارز به مردم نمی‌فروختند، چرا که طبق بخشنامه بانک مرکزی، صرافی‌ها فقط بابت مسافرت و خدمات می‌توانند به مردم ارز بفروشند. دیروز بازار ارز شلوغ بود اما آن التهاب معمول را نداشت. دلان نقش اصلی را در خرید و فروش یومیه ارز دارند و تعداد آنها بعد از آغاز اجرای بسته ارزی بیشتر شده است. شاید بتوان تعداد دلان حاضر در میدان فردوسی را بیش از ۲۰۰ نفر محاسبه کرد. دیگر قبیح دلار یا یوروفروشی از بین رفته است و دلان با صدای بلند دلار، دلار می‌گویند. آنطور که مشهود است در روزهای آخر هفته گذشته ۲ صرافی سرشناس دیگر هم با دستور قضایی پلمب شده‌اند. این دو صرافی به نام‌های «الف» و «ب» هر دو در نیش مرکز تجارت جهانی فردوسی قرار دارند. طی هفته گذشته ۳ صرافی به دلیل نداشتن مجوز بانک مرکزی پلمب شده بودند. اما ۳ صرافی‌ای که بتازگی پلمب شده‌اند، هر دو مجوز بانک مرکزی و شماره ثبت فعالیت داشته‌اند که نشان می‌دهد دلیل پلمب آنها موضوعی دیگر است.

■ داستان ارز مسافری

رسانه‌ها دیروز خبر دادند در بازار ارز صرافی‌ها از خرید و فروش امتناع می‌کردند. خبرگزاری فارس در این باره گزارش داد: با توجه به ورود دوباره تقاضای ارز مسافرتی و خدماتی، ازحام در پیاده‌روهای خیابان فردوسی افزایش یافته است. صرافان بخشنامه مربوط به مصارف ارزی قابل تأمین توسط صرافی‌ها و مدارک مورد نیاز آن را روی شیشه صرافی نصب کرده‌اند اما این وجود خرید و فروشی انجام نمی‌دهند و خالی از مشتری هستند. یکی از صرافی‌ها حال نصب بخشنامه بانک مرکزی روی شیشه صرافی بود که یکی از عابران از او پرسید: حالا بر اساس این بخشنامه معامله می‌کنید؟ صراف پاسخ داد: «نه، این دکوریسه. توجه نکن». تنها یکی از صرافی‌ها وعده معامله ارز داده بود که تعداد زیادی از متقاضیان ارز جلوی آن ایستاده بودند. صراف به آنها گفته بود وقتی قیمت مشخص شد، ارز می‌فروشیم و آنها منتظر درآمدن قیمت در کنار صرافی اتراق کرده بودند. به گزارش فارس، شرایط فعلی بازار ارز عجیب و غریب است و علت معامله نکردن صرافی‌ها نامشخص. وقتی سیاست‌گذار ارزی روی عرضه ارز توسط صرافی‌ها حساب باز می‌کند و بخشی

هر دلار ۱۰۵۰۰ تومان

قیمت ارز به تابلوی صرافی‌ها رسید



نما

■ بانک مرکزی نرخ سکه را اعلام کرد

بانک مرکزی سکه‌های پیش‌فروش با ودیعه سررسید ۶ ماهه را با نرخ ۲ میلیون و ۸۰۰ هزار تومان تسویه کرده است، این نرخ با قیمت فعلی بازار حدود یک میلیون تومان اختلاف دارد. مراجعه به شعب بانک ملی از این حکایت داشت که سکه‌های پیش‌فروش با ودیعه، دیروز با تخفیف ۴ درصدی در نهایت با نرخ ۲ میلیون و ۷۶۸ هزار تومان تسویه شده و به عبارتی صاحبان این سکه‌ها در زمان تحویل با حذف یک میلیون تومانی که در زمان ثبت‌نام پرداخت کرده بودند، اکنون یک میلیون و ۷۶۸ هزار تومان می‌پردازند. البته قیمت سکه برای هر روز با توجه به اینکه بر اساس شرایط بازار و نرخ دلار تعیین می‌شود، می‌تواند متغیر باشد. در حال حاضر قیمت سکه در بازار حدود ۳ میلیون و ۷۰۰ هزار تا ۳ میلیون و ۸۰۰ هزار تومان است که در این حالت دارنده سکه پیش‌فروش نزدیک به یک میلیون تومان سود می‌برد. اواخر هفته گذشته و در روز چهارشنبه که سکه‌های پیش‌فروش شروع به تحویل شد، قیمت سکه در بازار که چند روز بود تا مرز ۳ میلیون و ۱۰۰ هزار تومان نزولی شده بود، افزایش یافت و از ۳ میلیون تومان گذشت. برخی تحلیلگران بازار معتقد بودند در کنار افزایش قیمت دلار، نرخ بالای ۳ میلیون تومانی که بانک مرکزی برای سکه پیش‌فروش تعیین کرد، علامت خوبی به بازار داد.

داشته باشند که منبع تأمین ارز آنها در ۲ بخش محدود می‌شود؛ اول اینکه ارز را از مشتری بر مبنای نرخ‌گذاری بازار ثانویه خریداری کرده باشند تا بتوانند یک درصد بالاتر بفروشند و دیگر اینکه ارز آنها از معاملات در بازار ثانویه یا همان سامانه نیما تأمین شده باشد. این در حالی است که توضیحات دریافتی از صرافی‌ها حکایت از این دارد که در مرحله اول که طبق مصوبه دولت صرافی‌ها مجاز به خرید ارز شده‌اند، تقریباً هیچ مشتری‌ای حاضر نیست ارز خود را با نرخ بازار ثانویه که حدود ۹۰۰۰ تومان و کمتر است به صرافی بفروشد، چرا که اکنون بازار آزاد قیمت بالاتری داشته و براحتی می‌تواند با اختلاف حداقل ۱۵۰۰ تومانی در هر دلار معامله خود را انجام دهد. از سوی دیگر تأمین ارز در سامانه نیما انجام می‌شود که این نیز مجاری خود را دارد. به هر حال صرافی‌ها وقتی ارز را در سامانه خریداری می‌کنند باید در کشور دیگری به حساب صرافی واریز شده و به اسکناس تبدیل شود. در مرحله بعد ورود اسکناس به کشور و از طریق گمرک است که هر دو مرحله هم زمانبر است و هم هزینه خاص خود را دارد که در مجموع این هزینه‌ها بالاتر از آن یک درصدی است که برای صراف تعیین شده تا بالاتر از نرخ بازار ثانویه بفروشد، بنابراین ورود ارز از این طریق هر چند به گفته صرافان می‌تواند به مرور باعث شکسته شدن قیمت‌ها در بازار و تعدیل آن شود اما فعلاً تا تعیین سازوکار اجرایی شدن آن زمانبر بوده و نمی‌تواند پاسخگوی مسافران باشد.

از نیازهای ارزی را به سمت این بازار هدایت می‌کنند و در مقابل صرافی‌ها خرید و فروشی انجام نمی‌دهند، به طور طبیعی قیمت ارز به این شکل رشد می‌کند به طوری که هم‌اکنون نرخ دلار در بازار آزاد فراتر از قیمت‌های درج شده در سامانه سنا رفته است. در چنین شرایطی سامانه سنا میانگین نرخ دلار را ۹۲۰۰ تومان و یورو را ۹۳۳۸ تومان درج کرده است. با توجه به اینکه در بازار معاملاتی انجام نمی‌شود معلوم نیست بر چه مبنایی و با اتکا به چه معاملاتی این نرخ درج شده است. همچنین خبرگزاری دولتی ایسنا از هم‌قیمت شدن ارز مسافرتی با نرخ آزاد خبر داد. این رسانه نوشت: در شرایطی مسافران از سه‌شنبه هفته گذشته با قطع شدن عرضه ارز مسافرتی در بانک‌ها مواجه شدند و

آیا پتروشیمی‌ها در بازار ارز نقش دارند؟



■ میزان سرمایه‌گذاری شرکت‌های زیرمجموعه وزارت کار در پتروشیمی‌ها

نام پتروشیمی	شرکت سرمایه‌گذار	سهم از کل سهام (درصد)
فناوران	تایکو متعلق به شستا (تأمین اجتماعی)	۵/۶
جم	صندوق‌پانزشتگی	۱۶/۳۶
فارابی	تایکو متعلق به شستا (تأمین اجتماعی)	۱۴/۲
خارک	صندوق‌پانزشتگی	۲۳/۷۱
خلیج‌فارس	تایکو متعلق به شستا (تأمین اجتماعی)	۲/۱
امیرکبیر	تایکو متعلق به شستا (تأمین اجتماعی)	۸/۲
نفت پاسارگاد	تایکو متعلق به شستا (تأمین اجتماعی)	۸/۵
خراسان	سهم عدالت	۴۰
	بانک رفاه کارگران	۵۱/۷۲
	صندوق‌پانزشتگی کشور	۱۲/۵۸
	تایکو متعلق به شستا (تأمین اجتماعی)	۹۵
	تایکو متعلق به شستا (تأمین اجتماعی)	۴۱/۲

آنها گفت این است که در دهه ۸۰ و در راستای قانون خصوصی‌سازی سهام تمام پتروشیمی‌های کشور به فروش رسید؛ فروشی پرشبهه که در نهایت صندوق‌های بانزشتگی و شرکت‌های

که شرکت‌های زیرمجموعه شستا وابسته به وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی یا بیش از ۵۰ درصد سهام این پتروشیمی‌ها را خریداری کردند یا با درصد کمتری به بزرگ‌ترین صاحب حقوقی سهام این شرکت‌ها تبدیل شدند که در هر دو صورت انتخاب هیات مدیره و مدیرعامل به سلیقه آنها انجام می‌شد.

■ ربعی در باتلاق پتروشیمی‌ها

هفته گذشته علی ربعی، وزیر کار توسط نمایندگان مجلس شورای اسلامی استیضاح شد که اصلی‌ترین دلیل این موضوع عدم عرضه ارز پتروشیمی‌ها برای کنترل قیمت ارز بود. در همین باره یکی از نمایندگان موافق استیضاح گفت: اینکه گفته می‌شود این وزارتخانه در نوسانات ارزی نقشی نداشته است، اشتباه است. حسن نوروزی افزود: پتروشیمی‌های زیرمجموعه این وزارتخانه محصولات خود را فروخته و صادر کرده‌اند اما دلار آن را به بازار تزریق نکرده‌اند. محمدرضا پورابراهیمی، رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس هم در این جلسه استیضاح درباره سوداگری پتروشیمی‌ها در بازار ارز، اظهار داشت: شرکت‌های پتروشیمی که متعلق به این وزارتخانه (وزارت کار) هستند به دلیل عدم ارائه کامل ارزشان عامل اختلال در نظام اقتصادی شده‌اند، بقیه چه کسی را باید بگیریم؟ بنا بر این گزارش، دولت از طریق پتروشیمی‌ها به صورت غیرمستقیم خود یکی از بزرگ‌ترین توزیع‌کنندگان ارز است اما از فروش ارز به قیمت دولتی یا حداقل نزدیک به دولتی اجتناب می‌کند. در این شرایط چه انتظاری از صادرکنندگان بخش خصوصی وجود دارد که ارز حاصل از صادرات محصولات خود را با قیمت پایین‌تر از نرخ بازار بفروشند وقتی خود دولت این کار را انجام نمی‌دهد. با وجود اینکه وزیر کار به دلیل همین موضوع استیضاح شده است اما در حال حاضر هم سازوکار قانونی و همیگی برای هدایت ارز پتروشیمی‌ها به محل درست آن مصوب نشده است و احتمال دارد در سنوات آتی هم این اتفاق رخ دهد.

شاخص بورس ۲۵۰۰ واحد عقب‌نشینی کرد



شاخص بورس در جریان معاملات دیروز بازار سرمایه ۲۵۰۷ واحد افت کرد. به گزارش تسنیم، در جریان دادوستدهای دیروز بازار سرمایه، تعداد یک میلیارد و ۶۲۵ میلیون سهم و حق تقدم به ارزش ۴۷۸ میلیارد تومان در ۱۱۹ هزار نوبت دادوستد شد و شاخص بورس با افت ۲۵۰۷ واحدی در ارتفاع ۱۲۹ هزار و ۱۳ واحد قرار گرفت. شاخص‌های اصلی بازار سرمایه هم دیروز، روز منفی را پشت‌سر گذاشتند به طوری که شاخص قیمت (وزنی-ارزشی) ۷۳۵ واحد، کل (هم‌وزن) ۱۲ واحد، قیمت (هم‌وزن) ۹ واحد، آزاد شنلور ۲۲۵۹ واحد و شاخص‌های بازار اول و دوم به ترتیب ۱۷۴۵ و ۵۴۸۲ واحد رشد کردند. بر اساس این گزارش، در بازارهای فرابورس ایران هم با معامله ۸۰۱ میلیون ورقه به ارزش ۳۶۵ میلیارد تومان در ۶۲ هزار نوبت، آیفکس ۲۰۳ واحد افت کرد و در ارتفاع ۱۴۷۹ واحد قرار گرفت.

قانون

عضو شورای عالی فضای مجازی:

■ امکان تولید هر نوع تکنولوژی ارتباطی را داریم

رضا تقی‌پور، عضو شورای عالی فضای مجازی و وزیر اسبق ارتباطات در هفدهمین شنبه انقلاب با موضوع دستاوردهای انقلاب در حوزه فناوری اطلاعات و فضای مجازی که به همت جنبش مردمی پاسداشت ۴۰ سال انقلاب اسلامی در محل موزه ارتباطات برگزار شد، در سخنانی گفت: قبل از انقلاب در ۱۲ روستا فقط یک خط ارتباطی داشتیم، کشور از نظر ارتباطات در حوزه مخابرات و تلگراف بسیار محدود بود اما اکنون در این حوزه در جهان حرف‌های بسیار زیادی برای گفتن داریم. به گزارش «وطن امروز»، عضو شورای عالی فضای مجازی با اشاره به شعار «استقلال، آزادی، جمهوری اسلامی» ادامه داد: در شرع‌های اول انقلاب که تا امروز نیز ادامه دارد، همواره بر استقلال تأکید شده و در واقع یکی از اهداف بزرگ انقلاب اسلامی استقلال کشور بوده؛ امروز به برکت انقلاب، کشور در حوزه ارتباطات به استقلال رسیده است. وی گفت: قبل از انقلاب، حوزه صنعت فناوری ارتباطات در کشور وجود نداشت و تکنولوژی کاملاً از دیگر کشورهای دنیا وارد می‌شد؛ یا اینکه مستشارانی از آمریکا و اسرائیل در این حوزه در ایران حضور داشتند اما امروز توانسته‌ایم در این حوزه و در سطح جهانی حرف‌هایی برای گفتن داشته باشیم. تقی‌پور افزود: بزرگ‌ترین دستاورد در زمان پهلوی داشتن بی‌سیم‌هایی بود که ارتش در اختیار داشت و آنها ساخت رژیم صهیونیستی بود. وزیر اسبق ارتباطات خاطرنشان کرد: امروز جمهوری اسلامی قادر است هر چیزی را که در حوزه ارتباطات نیاز دارد تولید کند و این بزرگ‌ترین دستاورد در این ۴۰ سال به حساب می‌آید. وی ادامه داد: ایران توانسته است در حوزه‌های قضایی و ماهواره پیشرفت‌هایی داشته باشد که نمود آن را می‌توانید در سال ۸۷ مشاهده کنید که ایران نخستین ماهواره خود را به فضا پرتاب کرد و توانست در مدار قرار دهد و دنیا را مهیوت خود کند. تقی‌پور تصریح کرد: آمریکایی‌ها در رسیدن به علم فضایی حدود ۲۰ سال زمان صرف کردند و روس‌ها نیز طی چندین سال به دستاوردهایی در این زمینه رسیدند اما جمهوری اسلامی با وجود تحریم‌های ظالمانه توانسته است در ۸ سال به این علم و فناوری برسد.

■ رشد ۲۰ پله‌ای دولت الکترونیک

در بخش دیگری از این نشست، مهدی یوسف‌نژاده، معاون توسعه فناوری اطلاعات، ارتباطات و فضای مجازی معاونت علمی و فناوری ریاست‌جمهوری نیز در سخنانی گفت: امروز برخی مناطق عشایری را داریم که از خطوط تلفن بی‌بهره‌اند اما از پوشش تلفن همراه و اینترنت پرسرعت از طریق سلول‌های خودریدی برخوردارند و ضریب نفوذ اینترنت امروز به ۷۰ درصد رسیده است. معاون توسعه فناوری اطلاعات، ارتباطات و فضای مجازی معاونت علمی و فناوری ریاست‌جمهوری همچنین با بیان اینکه ایران امروز تولیدکننده سوئچ، مودم و روتر محسوب می‌شود، گفت: در زمینه دولت الکترونیک نیز در سال‌های اخیر با رشد ۲۰ پله‌ای روبرو شده‌ایم و از رتبه ۱۰۶ جهانی به رتبه ۸۶ رسیده‌ایم. وی با بیان اینکه حدود ۴ هزار شرکت دانش‌بنیان در کشور فعال است که ۱۳۹۱ مورد آن مربوط به حوزه فناوری اطلاعات و ارتباطات است، تصریح کرد: ۴۰ درصد اقتصاد دانش‌بنیان کشور در حوزه ICT قرار دارد و از میان ۴۵۰۰ شرکت استارت‌آپی نیز ۲۵۰ شرکت در سازمان فناوری اطلاعات به ثبت رسیده است.